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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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„CHYSTÁM SE TANČIT,
ZPÍVAT, ALE I DO TOKIA“
AKCE ZA AKCÍ. ZPĚVÁKAMIRAIE NAVRÁTILA ČEKAJÍ NAŠLAPANÉ MĚSÍCE STRANA 8

Svátek slaví: Kamila

Vrabcová po mateřské atakovala maratonský rekord, má limit na OH
Elitní čeští i světoví maratonci včera v Praze běželi o tituly, olympijské limity i trofeje v Bitvě týmů. Pořadatelé seriálu RunCzech kvůli koronavirovým
omezením nemohli uspořádat tradiční maraton pro deset tisíc účastníků. Místo toho připravili závod pro elitu, který zpestřili netradičním formátem
soutěže družstev. K tomu se přidalo mistrovství České republiky v maratonu. Eva Vrabcová Nývltová při prvním startu po zdravotních problémech
a mateřské pauze zůstala 36 sekund za svým českým rekordem z bronzového mistrovství Evropy v roce 2018 v Berlíně. Časem 2:27:07 si zajistila účast
na olympijských hrách (OH) a získala český titul. V mužské kategorii obhájil triumf z roku 2019 Vít Pavlišta. Pod hodnotu olympijského limitu se dostala
také Moira Stewartová. V tabulkách je ale letos až čtvrtou Češkou, takže jí to ke kvalifikaci do Tokia nestačilo. Maraton pro elitní závodníky vyhráli
Benson Kipruto a Purity Rionoripová, oba z Keni. V Bitvě týmů bylo pořadí následující: 1. Birell 7152 bodů, 2. Volkswagen 6887, 3. Mattoni 6845. ČTK

Cestu do Chorvatska
otevře už první dávka
Očkování. Od pátku se registrace otevře také pro šestnáctileté. K Jaderskému moři. Bez větších omezení
již 22 dní po první části vakcíny. Další rozvolnění. Ode dneška restaurace mohou otevřít také uvnitř STRANY 5 A 7
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Minimální byrokra-
cie, rychlé rozho-
dování, ale součas-
ně zdravý konzer-
vatismus.Malé či
střední firmy přeži-
ly epidemii relativ-
ně zdravé.

Mediálně se jimmožná nedo-
stává tolik prostoru jako gi-
gantům typu ČEZ, Škoda
Auto, PPF, Agrofert či vel-
kých obchodním řetězcům.
Jejich roční obraty nedosahu-
jí stovek miliard.
Přesto na nich česká ekono-

mika stojí. Malé a střední fir-
my, z valné části řízené sa-
motnými zakladateli a jejich
rodinnými příslušníky, vytvá-
řejí pracovní místa pro více
než polovinu Čechů, kteří
jsou v zaměstnaneckém po-
měru. A zhruba ze dvou tře-
tin tvoří české HDP (viz box).
Co se v nich teď, na začátku
rozvolňování, děje?

S investicemi počkaly
„Oslovili jsme dvě stě ro-

dinných firem a společností,
zajímalo nás, co očekávají od
vývoje,“ říká Eva Svobodová,
generální ředitelka Asociace
malých a středních podniků
(AMSP). „Ukázalo se, že epide-
mické období je přinutilo,
aby šedesát procent z nich od-
ložilo investice, o kterých fir-
my uvažovaly před krizí,“
upřesňuje Svobodová. Roz-
hodně se však do nich pouště-
jí už nyní nebo lze výdaje do
dalšího rozvoje čekat v nej-
bližším období. Týká se to
více než 80 procent z nich.

„Nejčastěji firmy pozdrže-
ly nákup nových strojů, od-
kládaly se i rekonstrukce vý-
robních prostor,“ potvrzuje
konkrétní dopady epidemie
Libor Musil, místopředseda
asociace a současně zaklada-
tel úspěšné rodinné firmy
Liko-S, která vyrábí mimo
jiné dělicí stěny, montované
haly a také zelené fasády
a střechy.

Auta počkají, lidé a digi
pokrok rozhodně ne
Do čeho naopak rodinné

firmy výrazněji investovaly
za poslední rok a čtvrt, to
byla samozřejmě dezinfekce
a ochranné pomůcky pro za-
městnance. Tyto položky do-
sahovaly podle velikosti fi-
rem statisíců až milionů ko-
run. „Tyhle položky patřily
k neplánovaným investicím.

A krize, kdy se výrazně zrych-
lil přechod k digitalizaci, si
vynutila u více než třetiny ro-
dinných firem přechod na
nové formy komunikace,“ po-
tvrzuje i z vlastní zkušenosti
majitel firmy Liko-S. Součas-
ně to znamenalo rychlejší in-
vestování do další výchovy
a školení pracovníků.
„Najednou jsme všichni

museli přemýšlet, jak to, co

jsme vyrobili, prodat, proto-
že tradiční kanály byly výraz-
ně přiškrcené,“ připomíná
změnu podmínek v posled-
ním roce Viliam Grácz, spo-
luzakladatel firmy Amper
Market, která působí v oblas-
ti energetických inovací.
Masivnějšímu prodeji přes in-
ternet se takmusely přizpůso-
bit nejen e-shopy a rozvážko-
vé společnosti na jídlo.
Výrobci a prodejci automo-

bilů pocítili také menší chuť
a potřebu firem inovovat vo-
zový park. Nákupy motoro-
vých vozidel byly během epi-
demie na špici odložených in-
vestic.

Opatrnost se vyplatila
Banky kupodivu loni i letos

přese všechny problémy ne-
zaznamenaly výraznější ne-
placení úvěrů. „Klienti úvěry
většinou splácejí bez zpoždě-
ní, pokud je nám známo, ve
středních firmách ani příliš
nevyužívali státní pobídky,“
konstatuje Kateřin Petko, ve-
doucí komunikace Equa
bank. Opatrnost rodinných
podnikatelů potvrzuje také
Libor Musil, místopředseda
AMSP.
„Rodiny se nerady zadlužu-

jí, na rozdíl od nadnárodních
společností obvykle necháva-
jí dividendy ve firmě buď pro
další rozvoj, nebo jako zajiště-
ní na horší časy, a ne do osob-
ní spotřeby,“ vysvětluje Mu-
sil. To v těžkém epidemic-
kém období pomohlo právě
v udržení se nad hladinou,
i když na úkor dříve napláno-
vaných inovací a dalších in-
vestic. V následujícím období
počítají malé a střední firmy
nejčastěji s investicemi v prů-
měru kolem tří milionů ko-
run. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky síle vysoce účinného aktivního kyslíku odstraňuje
i ty nejodolnější skvrny od ovoce, zeleniny, kávy,
červeného vína, trávy, make-upu, oleje a omáček.
Je vhodný pro pratelné a stálobarevné textilie.

Denkmit
Oxi Power Multi
odstraňovač skvrn
750 g

7490
9,99 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 74,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Nenašel
následníky
Tomáš Březina založil
v roce 1990 firmu na výro-
bu betonových stavebních
prvků. Stala se ve svém
segmentu jednou z největ-
ších v Česku. Jenže potom-
ci pilného podnikatele se
vydali jiným směrem, rozví-
jet dál otcův byznys je nelá-
kalo. Zakladatel společnos-
ti proto letos ohlásil pro-
dej firmy. Mezi podnikate-
li se proslavil i tím, že jako
zapřisáhlý nekuřák zakázal
v práci kouřit všem zaměst-
nancům. V 90. letech byl
krátce členem Poslanecké
sněmovny. MAFRA

inzerce

Rodinné firmy přežily krizi,
po epidemii budou investovat

Vztahy jsou teď lepší

Epidemický rok urychlil
předávání rodinných firem
mladším následníkům. Deset
procent to plánuje do jedno-
ho roku.

● Výdaje do technologií, za-
městnanců, modernějších
a větších prostor plánuje
86 procent rodinných firem.

● Mnohé firmy během epide-
mie změnily část výroby, při-
způsobily se změněné po-
ptávce po zboží a službách.

● Vztahy ve vedení rodinných
firem se během epidemie
podle průzkumu zlepšily.

Malé, ale výkonné

98
Bez dvou procent jsou všech-
ny firmy u nás rodinné.

55
Malé a střední rodinné firmy
zaměstnávají celkově 55 pro-
cent všech zaměstnanců.

60
Hrubý domácí produkt ČR tvo-
ří z 60 % rodinné podnikání.
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Nový návrh bude
projednán s minis-
terstvem školství.

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch chce na začátku škol-
ního roku hromadné plošné
testování dětí na covid-19me-
todou PCR. Dnes o tom bude
debatovat sministremRober-
tem Plagou. Vojtěch to včera
uvedl v pořadu Partie na CNN
Prima News. „Abychom si
byli jisti, že na školách ne-
vznikají klastry,“ zdůvodnil
Vojtěch avizovaný krok.
Chce předejít situaci, která
nastala loni po návratu dětí
z prázdnin.
Podle ministra zatím ne-

existuje finální dohoda. Před-
pokládá nicméně, že testová-
ní by se organizovalo „spíše
v rámci škol“. Jasnou strate-
gii chce připravit do konce

června, aby se školy mohly
včas připravit a aby i rodiče
dětí věděli, co je čeká.
Vojtěch už dříve uvedl,

že počítá s pokračováním tes-
tování dětí na covid-19 i po zá-
řijovém zahájení nového
školního roku. Do prázdnin
už nechce ve školách rušit po-
vinnost nosit roušky a respi-
rátory.
Ministr včera zopakoval, že

na ponechání respirátorů
bude zatím trvat ve všech do-
savadních oblastech. „Je to to
nejzákladnější hygienické
opatření. Zavedením povin-
nosti respirátorů se situace
začala zlepšovat, je to efektiv-
nější ochrana než látkové
roušky,“ řekl.
Apeloval také na lidi, aby

byli i nadále opatrní. „Stále
to skutečně není za námi,“
podotkl. Znovu uvedl, že kdy-
by nebylo rozsudku Nejvyšší-
ho správního soudu, držel by
se původního plánu rozvolně-

ní, který počítal s dalším ote-
vřením služeb až od 14. červ-
na, nikoli od dnešního pondě-
lí. Ministr však věří, že změ-
na nebudemít zásadní dopad
na epidemickou situaci, nevy-
loučil ale možné dočasné
zhoršení.
Adam Vojtěch rovněž zdů-

vodňoval, proč se rozhodl při-
jmout nabídku na návrat do
čela ministerstva zdravotnic-
tví. Vysvětlil, že to bylo „z od-
povědnosti k resortu“ a že se
chce věnovat čistě správě úřa-
du a oprostit se od politic-
kých půtek.
Opakovaně zdůraznil, že

jeho angažmá potrvá pouze
do říjnových sněmovních vo-
leb, v nichž nebude kandido-
vat. „Co bude po volbách, se
uvidí,“ odpověděl na otázku,
zda následně zamíří napří-
klad do diplomacie. Doplnil,
že premiér Andrej Babiš ho
ke kandidatuře ve volbách ne-
přemlouvá. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

57,90
89,90
-35%

13,90
19,90
-30%

15,90
22,90
-30%

NABÍDKA
PLATÍ OD 31. 5.
DO 1. 6. 2021

PRIBINÁČEK
Smetanový
krém/Piškotík/
Tvarohový
různé druhy
125 g/100 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

2
ZDARMA!

Oslavte MDD 1. 6. 2021 v Kauflandu! Za nákup
dostanete dva balíčky nálepek do hokejové knihy!

Pro malé
I VELKÉ DĚTI

*Borůvky
balené -
kanadské
dovoz Španělsko
300 g balení
(=1 kg 193,-)

HOLBA
ŠERÁK
Pivo
světlý ležák
Max. 48 kusů
na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 27,80)

ko

300 g
balení

Nepomucký. Vrcholem oslav bohoslužba
Slavnostní světová mše, kterou sloužil plzeňský biskup Tomáš Holub (uprostřed), byla
jedním z vrcholů několikatýdenních oslav 300. výročí blahořečení svatého Jana Nepo-
muckého v jeho rodném městě Nepomuku. Na mši v barokním kostele sv. Jana Nepo-
muckého, který stojí na místě údajného světcova rodného domu, měli být podle původ-
ních plánů kněží z mnoha zemí. Omezené cestování kvůli koronavirové pandemii ale plá-
ny překazilo a ze zahraničí nepřijel nikdo. Oslavy poté vyvrcholily na náměstí koncertem
operní pěvkyně Evy Urbanové k poctě nejslavnějšího místního rodáka a pondělní podve-
černí mší přesně v den, 31. května 1721, kdy byl Jan Nepomucký blahořečen. ČTK

Vojtěch: „Chci
testování žáků
na začátku září“
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Finále národní soutěže krásy
vždy přitahovalo pozornost
médií. Od doby Miloše Zaple-
tala všichni organizátoři ná-
rodních soutěží krásy, kte-
rých je v naší zemi více, byli
nemilosrdně kritizováni, že
v porovnání s minulostí jsou
jejich finálové večery ukáz-
kou úpadku soutěží krásy.
Stalo se historicky poprvé,
aby se na fináleMiss České re-
publiky od médií i veřejnosti
snesla slova chvály.

Nové pojetí celé soutěže or-
ganizované ředitelem Rober-
tem Novotným stejně jako
emocemi nabitý finálový ve-
čer si získaly pozornost i srd-
ce diváků. Tradiční Miss Čes-
ké republiky se pořádá od
roku 1989 a ve vzpomínkách
mnohých utkvěly zejména
honosné galavečery na televi-
zi Nova, kdy na výsledek sou-
těže s napětím čekaly celé ro-
diny. Tyto galavečery skonči-
ly s příchodem tvorby vlast-
ních seriálů TV Nova, která
v roce 2008 ukončila spolu-
práci i s Milošem Zapletalem.
Ten svoji Miss přesunul na
Českou televizi, aby zde odvy-
sílal svůj poslední ročník,
a soutěž následně odprodal.
Finálový večer Miss ČR 2009,
stále dohledatelný v archivu
ČT, moderovali Miroslav
Etzler a Miroslav Šimůnek
spolu s Lucií Bílou a Karlem
Gottem.
Právě na srovnání tohoto fi-

nále s posledním finále Ro-
berta Novotného se zaměřili
komentátoři. Ocenili u něko-
likrát odloženého finále Miss
ČR 2020 celkový vizuální do-
jem, zábavné vstupy moderá-
tora, emocionální gradaci fi-
nále a nové pojetí breaků nut-
ných pro převlékání dívek.
V nich místo tradičních vy-
stoupení zpěváků zábavu
i uspokojení zvědavosti zajis-
tila záživná videa umožňující

nahlédnout do zákulisí soutě-
že. V recenzi „Velký úspěch fi-
nále Miss ČR Roberta Novot-
ného“ ocenila redakce webu
Evropy 2 nejen skutečnou
charitativní hodnotu nově po-
jaté soutěže, ale i nečekanou
sledovanost přímého přeno-
su na TV Nova. Celkem jeden
a čtvrt milionu diváků zauja-
la riskantní idea zveřejněná
několik dní před soutěží, aby
moderátor a komik Jakub Ko-
hákmoderoval soutěž s vítěz-
kami předchozích ročníků,

a to bez přípravy. Kdo čekal
katastrofu, byl překvapen.
Celkový důstojný průběh

soutěže oživil Jakub Kohák
svým typickýmhumorem, na-
opak závěr večera byl velmi
dojemný. Procítěné projevy
plné lidskosti dívek předcho-
zích ročníků, které se loučily
se svým kralováním, dohnaly
k slzám diváky i celý natáčecí
štáb. Organizátorům se tak
podařilo v době těžké pro kul-
turu vytvořit galavečer, který
pobavil i chytil za srdce. MET

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Receptura s vyváženým poměrem bílkovin pomáhá
udržovat ideální váhu psa, podporuje funkci
metabolismu a imunitního systému. Vápník, inulin,
fosfor a biotin napomáhají stabilizaci střevní flóry,
což přispívá k přirozené vitalitě
zubů a kostí, stejně jako
ke krásné kůži a lesklé srsti.
Určeno pro výživu dospělých psů.

Dein Bestes
granule pro psy
hovězí maso,
zelenina a rýže
3 kg

8990
3 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 89,90 Kč

Kč

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

MISS ČR

Zbrojí na
dovolenou
Poptávka po velkých au-
tech nekončí. Češi plánují
i letošní volno trávit hlav-
ně ve své domovině. Pří-
padně i do blízkého zahra-
ničí cestovat ve vlastním,
ne letadly. Kvůli tomu si
pořizují auta, do nichž lze
naskládat co nejvíc věcí,
s větším prostorem na za-
vazadla. Zájem o kombi,
MPV a SUV stoupl v porov-
nání s loňskem o 46 pro-
cent. Vyplývá to z údajů
autobazarů AAA Auto.

Betonová Hanička
otevírá náruč
Prvorepubliková pohranič-
ní pevnost Hanička
u Rokytnice v Orlických
horách zahájí sezonu za
dodržování platných epi-
demických opatření již zí-
tra. I když loni měli ote-
vřeno kratší dobu, zavíra-
lo se už začátkem října,
s tržbami byli loni spoko-
jení. Turisté zde nechali
především za občerstvení
či doplňkový prodej víc
peněz. Návštěvnost byla
devatenáct tisíc lidí. ČTK

inzerce

Vítězka Jana Krojidlová

Na rozdíl od státu se jednotli-
vým samosprávám daří udr-
žovat obecní rozpočty v plu-
su. V prvním čtvrtletí totiž
hospodařily s přebytkem
14,1 miliardy korun, což je
v meziročním srovnání ná-
růst o zhruba dvanáct pro-
cent. Krajům naopak přeby-
tek hospodaření meziročně
klesl o 29 procent – na 3,5mi-
liardy korun. Celkově tak hos-
podaření územních rozpočtů
včetně dobrovolných svazků
obcí v prvním čtvrtletí skonči-
lo s přebytkem 18miliard ko-
run, o rok dříve to bylo
17,8 miliardy korun. Vyplývá
to z informací zveřejněných
ministerstvem financí.
Příjmy obcí a krajů tvoří na-

příklad sdílené daně, mezi
něž patří daň z přidané hod-
noty, daně z nemovitosti
nebo daně z příjmu. Dále do-
stávají peníze ze státního roz-
počtu například na činnosti
související s rozšířenou pů-
sobností obcí nebo kraje na fi-
nancování sociálních služeb
či školství. Výpadky obcí čás-
tečně dorovnává stát. ČTK

Kotvy pustí
do vody
v novém
Ve Veselí nad Moravou
slavnostně otevřeli zmo-
dernizovaný a rozšířený re-
kreační přístav na Baťově
kanále. Po roce a půl sta-
vebních prací nyní může
ve veřejném přístavu zakot-
vit trojnásobek lodí, které
mají k dispozici ekologické
odčerpávání odpadních
vod, a poprvé na Baťově
kanále i natankovat pohon-
né hmoty. Kanál je téměř
54 kilometrů dlouhý. ČTK

Krátce

Číslo dne

25
V Česku výrazně vzrostl počet
lidí, kteří se stravují převážně
vegetariánsky, avšak maso si
čas od času dopřejí. V Česku
je takzvaných flexitariánů ak-
tuálně kolem 25 procent. Vy-
plývá to z výzkumu společnos-
ti FMCG Gurus pro Českou ve-
ganskou společnost. Nejčas-
tějšími důvody pro omezení
spotřeby masa byly zdravotní
důvody (68 procent), obavy
o životní prostředí (59 pro-
cent) i obavy o dobré životní
podmínky zvířat (42 procent).
Důvodem je i cena masa.

Miss ČR. Finále Roberta Novotného
překonalo soutěž Miloše Zapletala

Obce. Dluhy
nedělají, umějí
šetřit peníze
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Umladých osob
panuje obava, že
mezi nimi bude
o vakcinaci pouze
nízký zájem.

Lidé ve věku od 16 do 29 let
se budou moci k očkování
proti covidu-19 hlásit od noci
ze čtvrtka na pátek 4. června.
Premiér Andrej Babiš to vče-
ra uvedl na Twitteru. Podle
něj jde o 1,485 milionu lidí.
Původně se očekávalo, že se
tato věková skupina bude
moci registrovat už od začát-
ku června. Registraci oddálila
skutečnost, že na dávku vak-
cíny stále čeká poměrně vel-
ký počet zájemců. Například
ve věkové kategorii mezi
30 a 50 lety u první dávky je
to 168 tisíc lidí. „Je to dáno
tím, že nabíhají druhé dávky.
Dostáváme nějaké dodávky,

lidé chodí na druhé dávky
a prvoočkovaní možná musí
chvíli čekat. Proto to musíme
naplánovat tak, abychom sys-
tém třeba ze dne na den neza-
hltili a lidé čekající na druhé
dávky byli doočkováni,“ vy-
světlil ministr zdravotnictví
AdamVojtěch. Ten včera v po-
řadu Partie televize CNN Pri-
ma NEWS řekl, že očkování
dětí starších 12 let by mohlo
začít v druhé polovině léta.
Lidé se k očkování mohli

začít přihlašovat postupně

podle věku, od toho se odvíjí
také zájem a proočkovanost.
Osmdesátníci se očkují od po-
loviny ledna, sedmdesátníci
od začátku března. S každou
další věkovou skupinou podíl
registrovaných klesá. Mezi
čtyřicátníky projevila zájem
o očkování asi polovina. SIM

Vakcíny v Česku

5,2
Od začátku očkování bylo
v Česku podáno téměř
5,2 milionu dávek vakcín
a plně naočkováno bylo přes
1,4 milionu lidí. U většiny
vakcín jsou pro dokončené
očkování potřeba dvě dávky.

Vláda postupně upravuje „jízd-
ní řád“ rozvolňování. Rozhod-
la, že ode dneška budou moci
otevřít restaurace i uvnitř, ba-
zény, sauny a wellness centra.
Resort zdravotnictví zmírňuje
podmínky kvůli rozhodnutím
Nejvyššího správního soudu.
Chce se jim ale bránit ústavní
stížností, řekl po jednání vlády
ministr Adam Vojtěch.

● Restaurace a další stravovací
zařízení budou moci otevřít
vnitřní prostory. Hostů bude
moci být tolik, kolik je míst
k sezení. U stolu budou moci
sedět nejvýše čtyři hosté, nut-
né bude dodržování rozestu-
pů nebo nošení ochrany úst
a nosu mimo konzumaci. Po-
vinné budou nadále negativní
testy na koronavirus, očková-
ní nebo potvrzení o prodělání
nemoci covid-19.

● V bazénech a na koupalištích
bude platit limit jednoho člo-
věka na 15 metrů čtverečních
vodní a odpočinkové plochy
v její bezprostřední blízkosti.
Bude nutná ochrana dýcha-
cích cest jen při vstupu nebo
v odpočinkových zónách, niko-
li ve vodě. Lidé se při vstupu
budou muset prokázat nega-

tivním testem na koronavirus,
který podstoupili v oficiálním
odběrovém centru, certifiká-
tem o očkování či dokladem
o prodělání nemoci covid-19
v posledních 180 dnech.

● V saunách, wellness nebo sol-
ných jeskyních bude smět být
kapacita naplněna maximálně
na 30 procent. Při vstupu je
nutné prokázat se stejným
způsobem jako u bazénů.

● S omezeními mohou otevřít
také hudební, herní, taneční
či společenské kluby a disko-
téky. Na rozdíl třeba od re-
staurací a dalších služeb ná-
vštěvníci budou muset mít an-
tigenní či PCR testy na korona-
virus provedené zdravotní-
kem, nikoli samotesty. Na
diskotékách se však nesmí
tancovat. Podle ministra zdra-
votnictví je to z epidemického
hlediska logické.

● Je možné používání vnitřních
sportovišť – tělocvičen, hřišť,
kluzišť, kurtů, bowlingu,
tanečních studií nebo třeba
posiloven. Provoz je ale ome-
zen jedním zákazníkem na
15 metrů čtverečních. Více
najdete na covid.gov.cz.

Citát

Věřím, že i nejmladší
projeví velký zájem.
ANDREJ BABIŠ
ČESKÝ PREMIÉR

JACKPOTY
PRUDCE STOU

PAJÍ
U NÁS PADAJÍ A

Ž 60x ZA DEN

ifortuna.cz

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout
závislost! Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.
Údaj o počtu jackpotů vychází ze statistiky za duben 2021.

Další rozvolnění. Ode dneška na točené uvnitř hospody

inzerce

Očkování. Přišla
řada na náctileté
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Třicátý ročník cen
České hudební
akademie přinesl
mezi vítězi i nové
tváře a naděje.

Sobotního vyhlášení Cen An-
děl se mohli zúčastnit jen no-
minovaní. Pořadatelé pojali
večer netradičně. Naživo hra-
ná vystoupení byla předtoče-
ná, ale dramaturgicky dobře
vsazená mezi dění v sále.
Moderátorkou se stala zpě-

vačka Ewa Farna, která kate-
gorie uváděla převážně právě
zpěvem. Už v úvodním vy-
stoupení připomněla, že loni
sice hudebníci moc nehráli
na koncertech, proto měli
více času na desky. „Dřív se
chodilo na PSH, teď se chodí
spíš na PCR,“ glosovala dobu.
Pak se objevila retrospekti-

va minulých ročníků Cen An-

děl, která připomněla, že le-
tošní ročník je jubilejní.
Večer plynul hladce. I pro-

to, že se kategorie braly po
dvou a nezdržovalo se přícho-
dy a představováním předáva-
jících či rozhovory s nimi.
Hned tři ze čtyř nominací

za album Řeka proměnila
LenkaDusilová, dvě sošky zís-
kal Robert Křesťan. Nejdříve
v kategorii Folk a pak byl uve-
den do Síně slávy. „Mně je te-
prve dvaašedesát let, já tady
nemám co dělat,“ usmíval se.
Silný moment přišel, když

Objev roku KateřinaMarie Ti-
chá na konci děkovné řeči
zmínila i v lednu zesnulého
Davida Stypku. Následně zpí-
vala po boku Ewy Farné, Mi-
raie Navrátila a kapely Band-
jeez Stypkovu píseň Kříž.
Mezi vítězi se našli i další

ne tolik známé tváře. V kate-
gorii Alternativa a elektroni-
ka uspěla Amelie Siba, v rapu
Yzomandias a jako sólový in-
terpret 7krát3. PAVEL URBAN

Jak to vidím já

Sloupkaři
S trochou nadsázky lze
říci, že dvě Ceny Anděl
putují trošku i pro deník
Metro. Vždyť Mardoša
z kapely Tata Bojs, která
ovládla kategorii Skupi-
na roku, a také Objev
roku Kateřina Marie Ti-
chá pro vás pravidelně
píší do Metra sloupky.
Tentokrát se oceňovala
jejich kvalitní práce
v hudbě a nyní už může-
me říct, že za ni jsme ji

ocenili také
my akademi-
ci z redakce.
Gratulujeme
a není zač.

PAVEL
URBAN
redaktor a editor
deníku Metro

inzerce

Přehled vítězů Cen Anděl 2020

Drahá Toyen
Obraz Noční slavnost (Oh-
ňostroj) od malířky Toyen
se na včerejší aukci v Praze
prodal za 30,4 milionu ko-
run. I s aukční přirážkou za
něj kupec zaplatí 36,48 mi-
lionu korun. Jde o třetí nej-
dražší dílo avantgardní au-
torky prodané na tuzem-
ské aukci. Vyvolávací cena
díla byla 20 milionů korun.
Nejdráže prodaným obra-
zem Toyen na českých auk-
cích je od dubna obraz Cir-
kus, za který nový majitel
zaplatil konečnou cenu
79,56 milionu korun. ČTK

Lenka Dusilová a Robert Křesťan s cenami ČESTMÍR JÍRA/CENY ANDĚL

Cestování - nabídka

Jen měsíc poté, co šéf Komu-
nistické strany Čech a Mora-
vy (KSČM) Vojtěch Filip ustál
ve své straně pokus o „paláco-
vý převrat“, musel znovu há-
jit svoji funkci. Třetina okres-
ních organizací strany žádala
o mimořádný sjezd a v sobo-
tu se kvůli tomu sešlo mimo-
řádné jednání ÚV KSČM. Fili-
povi se ale i druhý atak opo-
nentů podařilo odvrátit. Jeho
odpůrcům chyběly dva hlasy.
„Mimořádný sjezd nebude,“
sdělil poslanec KSČM Jiří Do-
lejš. iDNES.cz

Krátce

Za test 201 korun
Všeobecná zdravotní po-
jišťovna navrhla, že sníží
úhradu za antigenní test
na 201 korun. Je to ale
částka k jednání. V Čes-
ké televizi to v Otázkách
Václava Moravce řekl ře-
ditel VZP Zdeněk Kabá-
tek. Nynější maximální
úhrada od pojišťovny
činí 351 korun. Za PCR
test pojišťovny hradí asi
1200 korun, shoda je na
snížení na 614 korun. ČTK

Album: Lenka Dusilová – Řeka
Skladba: Lenka Dusilová –
Vlákna
Skupina: Tata Bojs – Jedna nula
Síň slávy: Robert Křesťan
Sólová interpretka: Lenka
Dusilová – Řeka
Sólový interpret: 7krát3 – I
Objev: Kateřina Marie Tichá –
Sami
Videoklip: Bert & Friends –
Piš mi básně (Pavel Borovička)
Slovenské album: Le Payaco –
Pohybliví v nehybnom

Alternativa a elektronika:
Amelie Siba – Dye My Hair
Folk: Robert Křesťan & Druhá
tráva – Díl první
Jazz: Tomáš Liška & Invisible
World – Hope
Rap: Yzomandias – Prozyum
Rock: Kurtizány z 25. Avenue
– Honzíkova cesta
Klasika: Jan Bartoš, Jakub
Hrůša a Symfonický orchestr
Českého rozhlasu – Novák:
Klavírní koncert, Toman
a lesní panna

„SLOVENSKÉ LÁZNĚ BUSEM“
TRENČIANSKÉTEPLICE - HOTEL SLOVAKIA
Termín: 26.6. – 03.7. Cena: 11 690 Kč/os
Termín: 03.7. – 10.7. Cena: 11 690 Kč/os

Zahrnuje: 6x ubytování v hotelu Slovakia, 6x plnou penzi
formou švédských stolů, dopravu, 18 procedur, vstupní

lékařskou prohlídku, delegáta, pojištění CK proti úpadku
Nástupní místa: Rakovník, Kladno, Praha, Příbram,

Sedlčany,Tábor, Pelhřimov, Humpolec, Brno
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.cz

Konečně hurá na dovolenou!!!

Filip. Odvrátil
další sjezd

Ceny Anděl. Tři sošky získala
Dusilová, v Síni slávy Křesťan

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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Opatření má začít
platit tento týden.
Na Jadran vlakem
vyrazili první Češi.

Chorvatsko se stane další
zemí, kam budou Češi moci
vycestovat bez větších omeze-
ní již 22 dní po první dávce

vakcíny. Po sobotním jedná-
ní s chorvatskými představi-
teli v Záhřebu to uvedl šéf čes-
ké diplomacie Jakub Kulhá-
nek. Opatření začne platit
v tomto týdnu.
„Je to velmi pozitivní zprá-

va pro české občany,“ řekl
Kulhánek po jednáních
s chorvatskýmministrem vni-
tra Davorem Božinovičem,
šéfem chorvatské diplomacie

Gordanem Grličem Radma-
nem a ministryní cestovního
ruchu Nikolinou Brnjacovou.
Chorvatskýministr zahraničí
sdělil, že očekává, že ulehče-
ní českým turistům při vstu-
pu do země vstoupí v plat-
nost během nadcházejících
dnů, respektive tento týden,
až obě strany doladí technic-
ké detaily.
Chorvatsko se tímto přiřa-

dí ke Slovensku, Německu,
Rakousku, Polsku, Slovinsku
a Maďarsku, kam mohou
Češi od 1. června vycestovat
již po obdržení první dávky
covidové vakcíny.
Při vstupu vyžadují chor-

vatské úřady negativní PCR
nebo antigenní test ne starší
než 48 hodin. Vyhnout se po-
vinnému testu nebo karanté-
ně dosud mohli pouze ti,
jimž uplynula 14denní lhůta
od druhé vakcíny, nebo oso-
by, které v posledních šesti
měsících covid-19 prodělali.

Do obchodů nebo restaura-
cí mohou nyní v Chorvatsku
lidé i bez negativního testu.
Rakousko a Slovinsko umož-
ňují českým občanům míří-
cím na Jadran volný průjezd.
Děti do 12 let mohou již nyní
vstupovat bez testu. „Jsou to
podmínky, které jsou přízni-
vé pro velkou část českých ro-
din, jež jsou zvyklé do Chor-
vatska jezdit v hlavní turistic-
ké sezoně,“ dodal Kulhánek.
O víkendu dorazil do Chor-

vatska první letošní vlak spo-
lečnosti RegioJet se zhruba
400 cestujícími. Během sezo-
ny má přepravce ambici pře-
pravit do Chorvatska desetiti-
síce českých dovolenkářů. Po-
dle Brnjacové spojí Česko
s Chorvatskem během sezo-
ny na 180 přímých i nepří-
mých leteckých spojů. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Legíny vhodně doplní každodenní outfit
a částečně nahradí kalhoty nebo punčochy.
Díky měkkému a elastickému materiálu
se příjemně nosí, komfortní bavlněný pas
netlačí a zesílený sed drží
pevně na místě.

Stella Jones
černé legíny 60 DEN
1 ks, více velikostí

119Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

NOVĚ

Evropská komise schválila na-
sazení vakcíny od firem Pfi-
zer/BioNTech u dětí ve věku
12 až 15 let. Krok v pátek do-
poručila Evropská agentura
pro léčivé přípravky (EMA).
Regulátor uvedl, že látka

by měla být aplikována stej-
ně jako dosud u již schválené
kategorie starších 16 let, tedy
dvěma injekcemi v rozmezí
alespoň tří týdnů.
EMA poznamenala, že roz-

hodnutí o tom, zda a kdy vak-
cínu v této věkové kategorii

nasadit, bude nyní na jednot-
livých státech. Jedná se o prv-
ní preparát v EU, který dostal
souhlas EMA s nasazením
u dětí, k podobnému kroku
se již dříve rozhodly úřady
v USA či Kanadě. O úmyslu oč-
kovat děti ve věku 12 let
a více informovaly v uplynu-
lých dnech Německo a Itálie.
Experti považují naočková-

ní dětí a mladistvých za zá-
sadní krok k dosažení kolek-
tivní imunity, a tím k poraže-
ní pandemie. ČTK

Do Splitu vyrazily první vlaky s českými turisty. MAFRA

Krátce

Po 12 letech.
Ministři Egypta
a Izraele jednají
Izraelský ministr zahra-
ničí Gabi Aškenazi přijel
do Egypta jednat se
svým tamním protěj-
škem Samím Šukrím
o nedávno uzavřeném
příměří Izraele s pales-
tinským radikálním
hnutím Hamas. Jde
o první oficiální návště-
vu šéfa izraelské diplo-
macie za více než 12 let.
Tématem rozhovorů mi-
nistrů zahraničí Egypta
a Izraele má být bilaterál-
ní spolupráce, ale také
vydání dvou Izraelců
a těl dvou izraelských
vojáků držených Hama-
sem a obnova Pásma
Gazy.

Uctili památku
obětí z lanovky
Severoitalský region
Piemont uctil památku
obětí pádu lanovky, při
němž před týdnem ze-
mřelo 14 lidí a jedno
dítě utrpělo vážná zraně-
ní. Několik hodin před-
tím byli ráno z vazby
propuštěni tři muži, kte-
ří jsou podezřelí ze zod-
povědnosti za toto ne-
štěstí. Jeden z nich, šéf
údržby, má nařízeno
domácí vězení. ČTK

Do Chorvatska bude možné
přijet 22 dní po první dávce

Číslo dne

2
Dva lidé zemřeli a dalších
dvacet bylo zraněno, když tři
ozbrojení muži začali na Flori-
dě střílet do davu před biliá-
rovým klubem.

Francouzský prezident Emma-
nuel Macron varoval, že Fran-
cie stáhne vojáky z Mali, po-
kud politická nestabilita v této
africké zemi povede k islamis-
tické radikalizaci. Armáda
v Mali po devíti měsících pro-
vedla druhý převrat kvůli ne-
shodám ohledně složení nové
vlády. V Mali působí i čeští vo-
jáci. Franciemá v africké oblas-
ti Sahel, která je přední linií ve
válce proti islámským radiká-
lům, kolem 5100 vojáků. Fran-
cie podporuje od roku 2013
síly v Mali, Mauritánii, Nigeru,
Burkině Faso a Čadu v bojích
proti radikálům v regionu. ČTK

Pfizer. Může se
dávat také dětem

inzerce

Konzulární jednatelství

Českým turistům v Chorvat-
sku budou stejně jako v minu-
lých letech i v letošní sezoně
pomáhat dvě konzulární
jednatelství přímo u moře.
Působit budou v zemi na
Jadranu po loňské pauze
opět i čeští policisté.

● Konzulární jednatelství v Ri-
jece bude v provozu v čer-
venci a srpnu. Ve Splitu, kde
je sezona delší a jezdí tam
i více českých turistů, otevře
už v půli června a zavře v po-
lovině září. Pracovníci bu-
dou k dispozici osobně
v úředních hodinách, na tele-
fonu pak 24 hodin denně.

Macron. Hrozí
stažení vojáků



www.metro.cz KULTURA pondělí 31. května 2021 08

Kapela Mirai si v nejbližších
dnech užije tři velké autokon-
certy, kde divákům ukáže
také nový klip k prvnímu
singlu z chystané desky.
Frontman, kytarista a zpěvák
skupiny Mirai Navrátil (28)
hovořil pro Metro i tom, že se
chystá na olympijské hry.

Autokoncerty jste si
zkusili už loni. Chtěli jste
to zažít ještě jednou?
I když jsem si původně ne-

myslel, že by takové koncerty
mohly být tak dobré, byly
loni úplně skvělé. Zařadil
bych je dokonce mezi top vy-
stoupení, která jsem zažil.
V době různých zákazů bylo
těžké se přes různé byrokra-
tické překážky probojovat
k tomu, aby koncerty vůbec
proběhly. Ještě v den toho ost-
ravského mi volali, že se ně-
kdo pokoušel u soudu vymo-
ci zákaz celé akce. Ale když
jsem se postavil na pódium
a viděl spoustu aut s lidmi,
tak to mám dodnes spojené
s velmi silným zážitkem. Le-
tošní autokoncerty bereme
jako rozlučku s covidovým
obdobím, ale i právě s tím for-
mátem. Každý by si to měl
aspoň jednou zkusit. Napří-
klad my měli na pódiu ticho,
protože signál z našich ná-
strojů se posílá do určitého
zařízení, které zvuk distri-
buuje přes rádiové vlny k di-
vákům do aut.

Je organizace letos snazší
i po byrokratické stránce?
Doufám, že ano. Tehdy ni-

kdo nevěděl, co to onemocně-
ní může přinést. Ale snad už
jsme z nejhoršího venku. Na-
víc loni nechtěl nikdo nic ris-
kovat, každý měl strach z ně-

jakého udání. Teď už bymělo
být všechno v pohodě. Máme
prakticky vyprodáno, lidi
chtějí zažít koncerty, byť
v autě. Máme pro ně i speciál-
ní světelné efekty a po stra-
nách na velkých LEDobrazov-
kách projekce, které jsou ur-
čené hlavně pro diváky v au-
tech v zadních řadách.
Na každém koncertu bude
zhruba dva tisíce lidí. V čer-
venci a srpnu pak pojedeme
normální koncerty, na pod-
zim se chystáme dokončit ně-
kolikrát odložené turné v ha-
lách a vydáme i nové album.

První ochutnávku z něj ale
chystáte právě už na auto-
koncertech. O co půjde?
Pustíme tam nový klip

k singlu, který oficiálně vyjde
až 13. června. Opět chystáme
zajímavý koncept a příběhy
k naší třetí desce. Například
u alba Arigato byl klíčový
symbol zlaté žíly. Když se tře-
ba rozbije miska, pomocí zla-
ta se opraví. Ale dá se to apli-
kovat i na mezilidské vztahy.
Prostě zkusím danou věc ješ-
tě opravit a dát jí šanci. Také
u novinky bude symbol vy-
cházet z japonské kultury.
Objeví se částečně i v klipu. Je
to věc, která je ve všech asij-
ských bistrech, ale nikdo
moc neví, jak se jmenuje.

Zmíněný klip měl být váš
nejdražší. V čem přesně?
Vyrobili jsme pokoj, který

byl jednobarevný včetně věcí
i nábytku. Pár hodin jsme
tam natáčeli, pak se pokoj
zničil a už neexistuje. Měli
jsme tam i speciální světelné
efekty pomocí zavěšených
LED světel. Jsou to detaily,
které jsou drahé hlavně z po-

hledu natáčení, ale běžný di-
vák to asi ani nepozná.

Vy jste se narodil v Japon-
sku, odkud je vaše matka.
Jak to tam teď vypadá, co
se týče koronaviru? Přichá-
zejí zprávy, že se lidé bouří
kvůli olympijským hrám.
Já se na ně dokonce do To-

kia chystám.Mělo by se to po-
vést, protože mám japonský
pas. Jinak se tam zahraniční
diváci nedostanou. I tak se Ja-
ponci bouří, že je olympiáda
riziková, protože tam i třeba
sportovci nebo dobrovolníci
mohou dovézt různé mutace
koronaviru. Je to v Japonsku
žhavé téma. Určitě ale bude
olympiáda s řadou omezení,
spíše v takové bublině.

To budete možná jediný
český fanoušek na místě...
Druhou takovou „obojživel-

nicí“ je Naomi Adachiová,
která dělá pro Mall.TV. Takže
budeme dva.

Jak Japonci přistupují
ke covidu i z pohledu
jejich zvyků a nátury?

Třeba do očkování se moc
nehrnou, na druhou stranu
největší denní přírůstky na-
kažených měly okolo sedmi
tisíc, ale je jich 130 milionů,
takže ta čísla vlastně nebyla
tak velká. Roušky stejně nosi-
li, jsou ohleduplnější vůči
okolí, disciplinovanější, a na-
víc si nepodávají ruce. To
všechno se asi promítlo
v tom, že je epidemie zas až
tak moc nezasáhla.

Už jste zkoušel v Japonsku
někomu pouštět vaše pís-
ničky?
Ještě ne, ale je to dobrý ná-

pad. Třeba písničku Otchi
jsemnechal přetextovat do ja-
ponštiny, a když už tam
budu, tak bychom to mohli
dotáhnout a nahrát.

Od léta vás čekají tréninky
v soutěži StarDance. Navíc
budete hrát koncerty. Jak
všechno budete stíhat?
Desku už máme skoro na-

hranou, ale samozřejmě
bude těžké skloubit tréninky
s koncerty. Asi to bude hodně
našlapané období. Všichni ří-

kají, že soutěž samotná je ná-
ročná, natož to kombinovat.
Asi se nebudu moct účastnit
různých večírků. Dohraji kon-
cert a půjdu spát, abych byl
v sedm ráno zase nastoupený
na taneční trénink. Ale moje
účinkování ve StarDance
také může být docela krátké.

Comyslíte, že vám tato te-
levizní soutěž dá?
Já jsem nabídku dostal ve

chvíli, kdy jsem se válel na
pláži a nic nedělal. Tak jsem
si říkal, že je to výzva, abych
se neválel. Je to pro mě nový
svět, se kterým jsem v podsta-
tě za celý život nepřišel do
kontaktu. Slibuji si od Star-
Dance, že mi život zpestří.

Mirai v překladu znamená
budoucnost. Jaká je u vás?
Po těch všech koncertech

a nové desce máme na příští
rok plán na jednu velkou
halu, i když ještě před dvěma
lety bych si takový koncert
nedokázal představit. Ale teď
se o tom bavíme a uvidíme.
Mám z toho respekt, je to vel-
ké sousto. PAVEL URBAN

Kapela Mirai se opět představí na koncertech. JAKUB GABRHEL

Koncerty Mirai v autech

Kapelu čekají tři zastávky.

● 4. června: Ostrava, areál
Dolních Vítkovic

● 9. června: Praha, Letňany

● 12. června: Brno, stadion
Za Lužánkami

● Zbylé vstupenky jsou k mání
na www.tickethome.cz. Více
info na www.miraimusic.cz.

inzerce

„Při StarDance a turné mě na
podzim čeká našlapané období“
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INZERCE

1. ozimní setba
2. obyvatelka Irska
3. odvětví
4. zasklené otvory

5. krmivo pro koně
6. roky
7. malá oka
8. pečivo na chlebíčky

Teplotní rekordy: 4,2 °C (1977) 31,9 °C (1927) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (12/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Fotograf (2/2)

Komedie (ČR, 2015)
23.20 Hitparáda televizní

zábavy
00.15 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
01.00 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium

16.30 Když se hraje o čas (6/7)
16.55 1945-1953: Cesta

ke studené válce (1/2)
17.55 Putin (1/3)
18.45 Večerníček
18.55 Design (13/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Poslední hodiny Pompejí:

Nové záhady (2/2)
21.00 Putin (2/3)
21.50 Kolo zázraků

Romantické drama (USA, 2017)
23.30 Unesený
01.35 Viadukt Millau:

Most v oblacích
02.25 Řekni mi, co jíš...

16.00 Dr. House VII (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4066)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (131)

Naděje. Krimiseriál (ČR, 2021)
21.15 Specialisté (37)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba XVI (23)
23.20 Dr. House VI (22)
00.15 Dr. House VII (1)
01.05 Odložené případy (6)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XVI (23)
02.30 Střepiny
03.10 Co na to Češi

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (71)

Boj o Mery. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Poklad z půdy
22.50 Policajt, nebo spratek (7)

Mrtvý v baru. Krimiseriál
(Rus., 2014)

00.05 LIKE HOUSE
00.35 Policie v akci
01.30 Komisař Rex (7)

Diagnóza vražda. Krimiseriál
(N, 1993)

02.35 Policie Hamburk III (6, 7)
04.30 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 KB SYMPHOSIX
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

VOLEJ NA 906 70 30 35NEBO PIŠ SMS
NA ČÍSLO 904 30 55 S KÓDEM 13KL

A SVÝM TEXTEM A ZJISTÍŠ, CO TĚ ČEKÁ!

ROK 2021! VAŠE BUDOUCNOST
VE VAŠEM

HOROSKOPU
Najdeš ji v roce 2021?

Karty prozradí, kde hledat.

Napiš SMS na číslo 904 30 55, kód 24KL

a svůj text nebo volej na 906 70 30 35

Vysněná polovička!

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V tomto týdnu zaznamenáte velký úbytek
energie. Pocítíte to zejména v práci: vše vás
bude vysilovat a doma už se na nic nezmůžete.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Najdete si fajn obchůdek, kde si pořídíte hro-
madu krásných věcí, které vám zkrášlí váš
domov. Budete mít radost hned dvojnásobnou.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Rádi investujete do pěkných a luxusních věcí,
které jsou ale užitečné. Nemáte rádi zbytečné
rozhazování, ale máte rádi i kvalitu.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Jste nadšeni, co vám život nabízí. Máte kolem
sebe lidi, kteří vás milují, a dokážete si najít čas
i na koníčky. Ne vždy to tak bylo.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Nejste zrovna workoholici, ale máte rádi své
záležitosti hotové a pracujete s obdivuhodnou
precizností. Jste ve firmě ceněnými jedinci.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
V tomto týdnu budete zranitelní a ovládat vás
budou hluboké city a emoce. Zčásti za to může
Venuše, která vstupuje do citlivého Raka.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Venuše je velice blahodárná a šťastná planetka,
která umí rozehrát ty nejroztodivnější barvy
vašeho života. Chyťte se příležitosti!

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte slabou vůli a v některých věcech vám
chybí sebedisciplina. Snažíte se svůj život
změnit, ale při nejbližší příležitosti slib porušíte.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Můžete být šťastní, že vedle sebe máte člověka,
o kterého se můžete opřít. Potřebujete silnou
a nezlomnou skálu, která vám pomůže.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Máte před sebou spoustu pozitivních a smě-
lých plánů, které chcete zrealizovat. Konečně
to začíná vypadat, že vám vše začíná vycházet.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Stále častěji přemýšlíte o tom, že byste změnili
práci. Možná váháte nad nějakým svým projek-
tem a bojíte se sny dotáhnout do konce.

Týdenníhoroskop 31. 5. – 6. 6. 2021

S jarem k vám domů přišel obrovský příval
energie, který chcete zúročit právě v domácím
prostředí. Máte chuť udělat radikální proměnu.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

17/21 °C 18/22 °C 19/23 °C 21/25 °C

PÁTEK

21/25 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Janča Tanclová
Maximálně

dvakrát týdně,
nejlíp po ránu.

MIROSLAV

Řešení sudoku

NA MOSTĚ
Jiráskův most, přes nějž chodím do práce, je z obou stran stře-
žen semafory. Auta před nimi stojí v dlouhých kolonách, tak-
že by se tu dalo krásně vybírat mýtné. Bohužel zrovna na Jirás-
kově mostě, postaveném příliš pozdě, to nemá tradici. Dokon-
ce se tu ani přes léto nehromadí dobrovolníci, kteří vám
za dvacku ušmudlají přední sklo.
Dlouhé postávání nad Vltavou má ovšem jiné zajímavé příno-
sy. Například když se most ucpe z obou stran, dá se stojící ko-
lonou přejít přes čtyři až pět jízdních pruhů z jednoho chod-
níku na druhý nepřejetou nohou. Trochu to připomíná plas-
tové kapesní bludiště z osmdesátek, kterým se honila kovová
kulička.
Nejzajímavější ale je, jak most působí na pomalu popojíždějí-

cí řidiče. U velké části z
nich vyvolává nutkavou
touhu napsat někomu
SMS, zprávu na Messen-
ger, facebookový status
nebo tweet. Nejde
o jeden či dva případy,
které jsem náhodou za-
hlédl; je to bez nadsázky

masový jev. Tak jako se mezi Portorikem, Bermudami a Flori-
dou ztrácejí letadla a lodě, ztrácejí se mezi Tančícím domem
a Dienzenhoferovými sady všechny zábrany.
Možná to taky dělá Jiráskův duch, který most opanuje. Kdo
na něj vjede, je uhranut myšlenkou převyprávět na Twitteru
všechny staré pověsti, a ještě některé nové. Na druhou stranu
je to pořád ta lepší varianta; kdo ví, co se děje na mostě Legií.
Mistrovství, jehož v tom někteří řidiči dosáhli, svádí k myšlen-
ce, že se to teď učí rovnou v autoškole. Jsou na to dvě speciál-
ní jízdy, při kterých se sleduje plynulost dobržďování a počet
překlepů. Tak pevně doufám, že všichni ti, které ještě po-
tkám, z toho měli za jedna.

Jan Tesař
Supermarket

jezdí
k nám.

JanMarek
Bohužel

hodně často,
pracuji tam.

Jak často jezdíte do supermarketu?

Anketa

Reakce
Reaguji na příspěvek
čtenáře z 27. května. Ano,
bylo by to krásné, kdyby
si lidé uvědomovali v plné
míře krásy přírody i že si
ji nesmíme nijak ničit. Já
když se procházím všelija-
kými zajímavými přírodní-
mi lokalitami Prahy, tak
si říkám, že na lidi snad
alespoň ještě trošku platí
jedině zákazy a pokuty.
Kolem laviček poházené
plechovky, lahve od vod-
ky, přitom ne že by chybě-
ly koše na odpadky!
A není to jen v Praze.
I u nás v Odoleně Vodě
v Malém i Velkém háji.
Však on to někdo uklidí!
Dokonce mě překvapilo,
že na jednom místě chrá-
něné přírodní oblasti Ko-
peč jsou vyhozené staré
spotřebiče a pneumatiky.
Takže já jsem ráda, že
CHKO existují, alespoň
se tak (snad!) zabrání ještě
větším škodám, které by
zde návštěvníci napáchali,
kdyby neplatila žádná
omezení.

JANA KVĚTOŇOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Více sportu a zpráv o počasí by si přál čtenář Jenda Kadlec. Jeho
vzkaz jsme našli ve zprávách na Facebooku@denikmetro. Noviny
jsou živý organismus a my se snažíme čtenářům naslouchat. Však
i právě proto máme Hlídač, kam lidé posílají problémy z okolí,
které je třeba řešit.Místem pro vzkazy je pro změnu tato stránka.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Nejzajímavější ale je,
jak most působí
na pomalu
popojíždějící řidiče.
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Co mají společné-
ho nacistický minis-
tr zahraničí a slav-
ný básník?

Bezdíkov v komedii Jak básní-
kům chutná život se začínají-
cícím obvoďákemPavlemKří-
žem či smetánka první repub-
liky, která čelí „ruskému aris-
tokratovi“ v podání Josefa
Abrháma ve filmu Konec sta-
rých časů. Filmaři si do zám-
ku Krásný Dvůr a do jeho roz-
lehlého a nádherného parku
nacházeli často cestu. Mohli
jste tu potkat Dušana Kleina,
Jiřího Menzela, Zdeňka Troš-
ku i Jiřího Stracha.
Krásný Dvůr ale nejsou je-

nom filmy. Jsou to především
bohaté dějiny rodu Černínů,
kteří původní vznosnou rene-
sanční vilu přestavěli
v 17. století do současné podo-
by a užívali si ji až do začátku
druhé světové války. To si
zdejší panství přivlastnili na-
cisté a coby místo k nabírání
sil dostal zámek daremminis-
tr zahraničí Joachim von Rib-
bentrop. Muž, který uzavíral
pakty se Stalinem a pohrdal
mezinárodním právem, však
navštívil zámek pravděpo-
dobně jen jednou.
Krásný Dvůr nepatří k nej-

navštěvovanějším památ-
kám Česka, přesto se vyplatí
zařadit ho do programu celo-
denních výletů, například při
cestě do Karlových Varů. Sta-
čí si v zámeckém parku u tor-
za Goethova dubu (viz box)
představit, že se tu prochází
s některou ze svých mladič-
kých obdivovatelek, že tu
spřádá plány německý císař.
Anebo lze jen tak zpovzdá-

li pozorovat golfisty. Ti zde
od roku 1993 hrají v prostře-
dí, které najdete jenmálokde
a jež může směle soupeřit
s nejkrásnějšími golfovými
areály u nás. PAVEL HRABICA

Běh zámeckým parkem Golfisté si zahrají také u novogotické rozhledny. 3x METRO

Krásnodvorský zámek je krásný v každém ročním období. MAFRA

Rudolf Hrušínský coby bezdíkovský naivní malíř ARCHIV

Pohledy z výšky

18
Prohlídkový okruh zámku
čítá osmnáct místností včetně
všech, které se objevily
v různých filmech.

20
Výška novogotického tem-
plu, který po rekonstrukci
v roce 2017 slouží i jako roz-
hledna, dosahuje 20 metrů.
Vznikla v roce 1796 a je v nad-
mořské výšce 350 metrů.
Výhled je ve výšce 12 metrů.

Zámek, kde si dveře podávali
aristokraté, zločinci i umělci

Panův templ je uctěním řeckého boha lesů a pastvin.

Park a zámek

Černínové vlastnili zámek
a panství od roku 1649
až do roku 1945. Od roku
1960 je ve vlastnictví obce.

● Zámek je od roku 2001 ná-
rodní kulturní památkou.

● Rozsáhlý park budovali Čer-
nínové od roku 1783. Je zde
více než sto druhů domácích
dřevin. Má rozlohu 100 hek-
tarů.

● Torzo Goethova dubu patří
k nejstarším stromům v Čes-
ku, jeho stáří se odhaduje
na tisíc let.
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Staronoví mistři
prošli celou sezo-
nou bez porážky.
Plzeň v posledním
kole fotbalové ligy
uhájila páté místo.

Dokázali to! Unikátní sérii
čtyřiatřiceti zápasů bez poráž-
ky si připsali slávisté během
celé uplynulé sezony. Celý
ročník bez porážky zakončila
naposledy před jedenácti lety
konkurenční Sparta, ale to se
hrálo jen třicet kol, navíc si
připsala čtrnáct remíz, Slavia
nyní o šest méně.
Poslední krok sešívaní udě-

lali v sobotu doma proti Čes-
kýmBudějovicím, které pora-
zili 2:1. Jedním gólem k tomu
přispěl i útočník Jan Kuchta,
který se stal s patnácti góly
nejlepším střelcem soutěže.
O prvenství se ale dělí s Ada-
memHložkem ze Sparty. Ten
totiž nasázel Brnu při výhře
letenských 6:1 čtyři góly už
za první poločas a na Kuchtu
se dotáhl. O přestávce trenér
Pavel Vrba Hložka stáhl, pro-
tože nebyl zdravotně zcela fit
a čeká ho Euro. „Vzhledem
k tomu, že jsem měl jen pár
tréninků, bylo to maximum,
co šlo,“ litoval Hložek.
Kuchta se o korunu mohl

obávat. „Když jsem přišel
o přestávce do kabiny a viděl
jsem, že Sparta vede šest jed-
na a Adam dal čtyři góly, byl
jsem v šoku. Na dálkumu gra-
tuluju,“ povídal v rozhovoru
pro O2 TV slávista Kuchta.
Ten pak mohl se spoluhrá-

či převzít pohár pro mistra
ligy. Slavia triumfovala potře-

tí za sebou. „Jsem rád, že se
nám podařilo završit i jeden
z cílů, které jsme ke konci
měli – neporazitelnost. Je to
totální sezona dvě vyšperko-
vaná o ligu bez porážky, po-
vedlo se získat dvě trofeje, do-
šli jsme daleko v Evropě,“ po-
chvaloval si kouč Slavie Jin-
dřich Trpišovský.
Páté místo zaručující dru-

hé předkolo Konferenční ligy
nakonec uhájila Plzeň, která
vyhrála 3:1 v Opavě. Možní
pronásledovatelé Západoče-
chů navíc ztratili. Pardubice
podlehly 0:1 třetímu Jablonci
a Liberec doma nestačil na
Olomouc (1:2). Čtvrté Slovác-
ko zakončilo sezonu výhrou
2:0 nad Zlínem. Ve slezském
derby mezi Ostravou a Karvi-
nou se body po remíze 1:1 dě-
lily. Mladá Boleslav si poradi-
la 3:1 s Bohemians 1905.
Z ligy padají tři týmy, Brno,

Příbram a Opava. Nahoru jde
Hradec Králové a liga se tak
vrátí k 16 účastníkům. PUR

Fotbalisté Slavie se radují ze třetího titulu za sebou. ČTK

Triumf Krejčíkové v singlu
Česká tenistka Barbora Krejčíková (na snímku) získala
ve Štrasburku svůj premiérový titul ve dvouhře na okru-
hu WTA. Ve finále porazila Rumunku Soranu Cirsteaovou
6:3, 6:3. „Je to pro mě velmi emotivní okamžik. Jsem
šťastná. Byl to úžasný týden a nemám moc slov, protože
se celá třesu,“ řekla Krejčíková s pohárem v náručí. Titul ji
posunul na žebříčku WTA na 33. příčku. Nyní ji čeká na
French Open v prvním kole Kristýna Plíšková. PROFIMEDIA.CZ

Chelsea
Podruhé v historii vyhráli
v sobotu fotbalisté londýn-
ské Chelsea Ligu mistrů.
Ve finále v Portu porazili
Manchester City 1:0 a navá-
zali tak na triumf z roku
2012. Jediný gól utkání
vstřelil chvíli před přestáv-
kou Kai Havertz. „Radovat
se z tohohle úspěchu se
všemi je neuvěřitelné.
Dokázali jsme to,“ řekl po
utkání trenér Chelsea
Thomas Tuchel, který loni
ve finále Ligy mistrů pro-
hrál ještě jako kouč Paris
Saint-Germain. K londýn-
skému celku přitom přišel
teprve v lednu. AP

Čísla dne

19
V tolika letech zemřel včera
švýcarský motocyklový jezdec
Jason Dupasquier. Podlehl
zraněním, která utrpěl
po pádu v sobotní kvalifikaci
na Velkou cenu Itálie. Filip Sa-
lač dojel v Moto3, kde starto-
val i Dupasquier, jedenáctý.

3
Hattrickem přispěl hokejový
útočník David Pastrňák k vý-
hře Bostonu 5:2 nad New
Yorkem Islanders v úvodním
duelu 2. kola play-off NHL.

Jasným sobotním vítězstvím
v poměru 6:1 nad Velkou Bri-
tánií se čeští hokejisté přiblí-
žili na mistrovství světa v Lo-
tyšsku postupu do čtvrtfiná-
le. Nyní ho mají ve svých ru-
kou. Premiéru samostatného
českého týmu proti Britům
ozdobili čtyřmi góly obránci.
Češi pokračují v základní sku-
pině A dnešním duelem proti
Dánsku v 15.15. Zítra skupi-
nu zakončí ve stejný čas fede-
rálním derby se Slováky. Od
zítřka na zápasy budou moct
konečně i diváci. Arena Riga
bude přístupná pro 2660 divá-
ků, Olympijské sportovní cen-
trum pro tisíc lidí. PUR

Nejhorší přečkali
Čeští horolezci Marek
Holeček a Radoslav Groh
zvládli komplikovaný se-
stup z himálajské sedmiti-
sícovky Baruntse, pod je-
jímž vrcholem byli kvůli
nepříznivému počasí uvěz-
něni téměř čtyři dny. Oba
muže vyzvedl vrtulník
a přepravil do Káthmán-
dú. Odtud zamíří domů.

Nouzový stav déle
Japonsko prodloužilo ne-
celé dva měsíce před zahá-
jením olympijských her
nouzový stav v Tokiu
a dalších osmi prefektu-
rách o tři týdny. Zpřísně-
ná opatření budou v plat-
nosti do 20. června. ČTK

Kozma má titul
David Kozma porazil v ti-
tulovém zápase organiza-
ce Oktagon Leandra Silvu
z Brazílie 3:0 na body a po-
třetí obhájil pás šampiona
ve welterové váhové kate-
gorii. Kozma vyhrál i osmý
duel pod Oktagonem.

Most a Plzeň
Házenkářky Mostu potvr-
dily svoji dominanci, v so-
botu předčily Slavii i ve
druhém finálovém zápase
play-off interligy, tento-
krát doma 33:21, a oslavi-
ly už osmý titul v řadě.
Včera je napodobili hráči
Plzně, kteří v rozhodují-
cím pátém finále porazili
Karvinou 27:23. iDNES.cz

Dominance Slavie.
Hložek naděloval

Hokej. Češi si
poradili s Brity

Krátce

Individuální ocenění

Nejlepším hráčem sezony
první fotbalové ligy byl zvo-
len záložník Lukáš Provod,
který pomohl pražské Slavii
k zisku třetího titulu po sobě.
V hlasování trenérů, kapitánů
jednotlivých týmů a vybra-
ných novinářů zvítězil před
klubovým spoluhráčem Nico-
laem Stanciuem a sparťanem
Adamem Hložkem. Výsledky
ankety zveřejnila Ligová fot-
balová asociace, která u nás
řídí nejvyšší dvě soutěže.

● Nejlepší trenér: Jindřich
Trpišovský
Objev roku: Abdallah Sima
Nejlepší cizinec: Nicolae
Stanciu (všichni Slavia)
Osobnost sezony: Tomáš
Hübschman (Jablonec)
Nejlepší střelci: Jan Kuchta
(Slavia) a Adam Hložek
(Sparta) – oba 15 gólů


